ВРУЧИТЬ
НЕМЕДЛЕННО

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации

О.Ю.ГОЛОДЕЦ

Республика Крым
Международный детский центр "Артек"

от 5 мая 2016 г. № ОГ-П8-121пр

Присутствовали:

заместитель Министра строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

заместитель Министра образования
и науки Российской Федерации

руководитель межрегионального
управления Роспотребнадзора
по Республике Крым и г. Севастополю

министр образования, науки и молодежи
Республики Крым

руководитель Гурзуфского
территориального органа администрации
г. Ялты

Х.ДМ авлияров

Е.А.Толстикова

- Н.А.Пеньковская

Н.Г.Гончарова

Н.А.Исаева

директор ФГБОУ "Международный
детский центо "Артек"

представители подрядных организаций

26O43052.doc

- А.А.Каспржак

А.А.Бакшеев, С.И.Гараев,
Т.А.Ковалева, Р.Р.Курмаев,
Ф.А.Новоселов, В.В.Шустрова

ФГВОУ «МДЦ «АртвХ» В ходя щ  и й
2 6 . 0 5 . 2015

у, 9Ыд>

2

ответственные работники Аппарата
Правительства Российской Федерации,
Минобрнауки России, организаций

- В.В.Бессарабов,
О.А.Дружинина,
В.Ю.Голубовский, А.А.Денисов,
И.В.Зобов, А.В.Пашковский,
А.Э.Страдзе

I. О ходе реконструкции М еждународного детского центра "Артек"

(Ковалева, Толстикова, Мавлияров, Каспржак, Голодец)

1. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) предусмотреть проведение
в 2016-2017 годах мероприятий по модернизации инфраструктуры
МДЦ "Артек" согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему протоколу.

2. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с МДЦ "Артек"
проработать вопрос о проведении дополнительных проектно-изыскательских и
строительно-монтажных работ в 2016-2017 году в отношении объектов,
указанных в приложении № 3 к протоколу.

Срок - 1 июля 2016 г.
3. Минстрою России (М.А.Меню) совместно с Минобрнауки России и

МДЦ "Артек" проработать вопрос о предельной стоимости строительства
1 кв. метра общей площади жилого помещения при строительстве жилого дома
для переселения граждан с территории МДЦ "Артек".

Срок - до 10 июня 2016 г.
4. Поддержать предложение Минобрнауки России, Минстроя России и

МДЦ "Артек" о целесообразности использования рулонных газонов при
благоустройстве территорий детских лагерей МДЦ "Артек", в том числе
детского лагеря "Лесной" и детского лагеря "Полевой".

5. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову), МДЦ "Артек" (А.А.Каспржаку)
обеспечить подачу в ФАУ "Главгосэкспертиза России" сметной документации
по объектам детского лагеря "Лесной" и детского лагеря "Полевой" для
проведения проверки достоверности определения сметной стоимости
строительства указанных объектов капитального строительства.

Срок - 1 июля 2016 г.
6. Совету министров Республики Крым (С.В.Аксенову):
представить в Правительство Российской Федерации совместно с

МДЦ "Артек" предложения по земельному участку для строительства жилого
дома № 2 для граждан, проживающих на территории МДЦ "Артек" и

26043052.doc

3

изъявивших желание к переселению в благоустроенное жилье (№ Пр-809 от
30 апреля 2016 г.)

проработать вопрос о ремонте автомобильной дороги на участке от
стеллы МДЦ "Артек" (Южнобережное шоссе) до КПП № 6 МДЦ "Артек".

Срок - 1 июля 2016 г.
7. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с

Миниэкономразвития России, Минфином России и Минстроем России
проработать вопрос о выделении гражданам, проживающим на территории
МДЦ "Артек", денежной компенсации как альтернативы предоставления
указанным лицам жилого помещения в проектируемом жилом доме для
переселения граждан с территории МДЦ "Артек".

И. О реализации образовательных программ
М еждународного детского центра "Артек"

(Каспржак, Страдзе, Гончарова, Исаева, Голодец)

1. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с МДЦ "Артек"
разработать на основе предложенного МДЦ "Артек" прототипа
автоматизированную информационную систему, обеспечивающую отбор в
рамках региональной и тематической квоты мест на обучение по
дополнительным общеразвивающим программам в МДЦ "Артек" на основе
рейтинга достижений учащегося. Провести апробацию и внедрить систему для
обеспечения распределения бюджетных мест в МДЦ "Артек" в 2017 году.

Срок - 1 ноября 2016 г.
2. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с МДЦ "Артек",

Государственным институтом русского языка им. А.С.Пушкина обеспечить
проведение в 2017 году тематической смены для детей соотечественников,
постоянно проживающих за рубежом, и иностранных граждан, направленной
на сохранение и поддержку русского языка, российской культуры и
образования на русском языке.

Срок - 1 декабря 2017 г.
3. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с МДЦ "Артек"

разработать методические рекомендации по использованию потенциала
организаций отдыха детей и их оздоровления различных типов для
организации сетевой формы реализации основных образовательных программ
в формате сетевых образовательных модулей (СОМ), реализованных в
МДЦ "Артек", для распространения в субъектах Российской Федерации.

Срок - 1 июля 2016 г.

26043052.doc

4

4. Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) совместно с МДЦ "Артек"
организовать по итогам летней оздоровительной кампании 2016 года
проведение Всероссийского форума организаторов отдыха детей и их
оздоровления, а также предусмотреть в программе Форума проведение
Всероссийского педагогического совета в октябре 2016 г.

О.Голодец
Заместитель Председателя

Правительства Российской

26043052.doc